- 4 -












О награждении государственными наградами 
Приднестровской Молдавской Республики 


В соответствии с пунктом 4 статьи 63 Конституции Приднестровской Молдавской Республики и Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 5 июля 2019 года № 215 «О государственных наградах Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 19-25) с изменениями 
и дополнениями, внесенными указами Президента Приднестровской Молдавской Республики от 27 февраля 2020 года № 70 (САЗ 20-9), от 18 июня 2020 года № 197 (САЗ 20-25), от 23 июня 2020 года № 206 (САЗ 20-26), 
от 4 ноября 2020 года № 419 (САЗ 20-45), от 9 апреля 2021 года № 95 
(САЗ 21-14), от 22 ноября 2021 года № 393 (САЗ 21-47), от 6 декабря 2021 года № 427 (САЗ 21-49), от 19 августа 2022 года № 320 (САЗ 22-32), от 16 января 2023 года № 19 (САЗ 23-3), от 22 сентября 2023 года № 350 (САЗ 23-38), 
от 18 марта 2024 года № 96 (САЗ 24-13), от 7 февраля 2025 года № 35 
(САЗ 25-5), за значительный вклад в развитие системы здравоохранения, заслуги в деле оказания медицинской помощи населению, добросовестный труд, высокий профессионализм и в связи с 35-летием со дня образования Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я ю:

1. Наградить:

1) орденом «За заслуги» II степени

	Аркадьеву Светлану Ивановну
	–
	ветерана отрасли здравоохранения, пенсионера (г. Тирасполь);



2) орденом Почета

	Добростомата 
Афанасия Николаевича
	–
	заведующего отделением функциональной диагностики 
ГУ «Бендерский центр матери 
и ребенка»;



3) медалью «За трудовую доблесть»:

	Гардашевич Светлану Андреевну
	–
	заведующего консультативно-профилактическим отделением 
ГУ «Рыбницкая центральная районная больница»,


	Митчик Татьяну Николаевну
	–
	медицинскую сестру 
ГУП «Республиканская стоматология»,


	Панюка Степана Ивановича
	–
	врача-педиатра педиатрического отделения ГУ «Рыбницкая центральная районная больница»,


	Цымбал Иоану Александровну
	–
	старшего фельдшера скорой медицинской помощи 
ГУ «Региональная станция скорой медицинской помощи г. Бендеры»;



4) медалью «За спасение жизни»:

	Вербецкого Виктора Витальевича
	–
	заведующего рентгенологическим кабинетом поликлиники 
ГУ «Григориопольская центральная районная больница»,


	Федоряка Драгоша Васильевича
	–
	заведующего противотуберкулезным диспансером ГУ «Григориопольская центральная районная больница»;



5) медалью «За отличие в труде»:

	Безедей Марию Алексеевну
	–
	старшую медицинскую сестру гинекологического отделения 
ГУ «Каменская центральная районная больница»,


	Диордиеву Ольгу Ивановну
	–
	акушерку женской консультации поликлиники ГУЗ «Днестровская городская больница»,


	Латул Веру Васильевну
	–
	медицинскую сестру участковую детской поликлиники ГУ «Рыбницкая центральная районная больница»,

	Макаренко Вячеслава Федоровича
	–
	врача-стоматолога 
ГУ «Государственная региональная стоматологическая поликлиника имени В.М. Арестова», г. Тирасполь,


	Матненко Анну Николаевну
	–
	врача клинической лабораторной диагностики (цитолога) клинико-диагностической лаборатории 
ГУ «Бендерский центр амбулаторно-поликлинической помощи»,


	Мельник Светлану Викторовну
	–
	помощника врача по гигиене питания ГУ «Рыбницкий центр гигиены 
и эпидемиологии»,


	Муссурову Наталью Николаевну
	–
	врача-рефлексотерапевта 
ГУП «Медицинский центр «ТираМед»,


	Пенову Емилию Афанасьевну
	–
	фельдшера скорой медицинской помощи (по приему вызовов 
и передаче их выездным бригадам) ГУ «Региональная станция скорой медицинской помощи г. Бендеры»,


	Привалову Марию Петровну
	–
	фельдшера-лаборанта клинико-диагностической лаборатории Республиканского диспансера 
по профилактике и лечению ВИЧ-инфекции и хронических вирусных гепатитов ГУ «Республиканская клиническая больница»,


	Чобану Юлию Савельевну
	–
	врача-педиатра участкового сельской врачебной амбулатории с. Терновка ГУ «Тираспольский клинический центр амбулаторно-поликлинической помощи».



2. Присвоить:

1) почетное звание «Заслуженный врач Приднестровской Молдавской Республики» с вручением удостоверения и нагрудного знака «Заслуженный работник Приднестровской Молдавской Республики»:
	Сухаревой Галине Михайловне
	–
	врачу-офтальмологу офтальмологического отделения консультативной поликлиники 
ГУ «Бендерская центральная районная больница»,


	Чернятинской Прасковье Ивановне
	–
	заведующему терапевтическим отделением, врачу – стоматологу-терапевту ГУ «Государственная региональная стоматологическая поликлиника имени В.М. Арестова», г. Тирасполь;



2) почетное звание «Заслуженный работник здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» с вручением удостоверения 
и нагрудного знака «Заслуженный работник Приднестровской Молдавской Республики»:

	[bookmark: _GoBack]Гончарук Людмиле Владимировне
	–
	помощнику врача-эпидемиолога 
в дезинфекционном отделе 
ГУ «Республиканский центр гигиены и эпидемиологии»,


	Додону Григорию Ивановичу
	–
	ветерану отрасли здравоохранения, пенсионеру (г. Тирасполь),


	Пятаку Сергею Васильевичу
	–
	ветерану отрасли здравоохранения, пенсионеру (г. Тирасполь).



3. Настоящий Указ вступает в силу со дня подписания.




ПРЕЗИДЕНТ                                                                                                В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ



    г. Тирасполь
16 февраля 2026 г.
          № 59

